
C·onsorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Contrada Scoppo 981.00 Messina 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina, 
DECRETO DIRIGENZIALE N.l~ {? IDATE/2019 2 4 APR. 20'\9 

Oggetto: Presa atto e approvazione atti di gara dei servizi relativi ai "Lavori urgenti per il collegamento 
telematico tra la sede Master di Scoppo e le gallerie di Tindari, Capo D'Orlando e il casello di 
Milazzo tramite Ponti Radio a 5 GHz ed il potenziamento dei apparati esistenti per la 
trasmissione dei flussi dati e di videosorveglianza'' CIG n. 786868547 

Premesso che, 
con decreto n. 44/DATE del 13.02.2019 è stato approvato il progetto e sono state prenotate le somme, relative 
ai lavori urgenti per il collegamento telematico tra la sede Master di Scoppo e le gallerie di Tindari, Capo 
D'Orlando e il casello di Milazzo tramite Ponti Radio a 5 GHz ed il potenziamento dei apparati esistenti per la 
trasmissione dei flussi dati e di videosorveglianza"; 
tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019-2021 (manutenzione straordinaria) di cui alla delibera 63/CD 
del 17/12/2018 alla voce 53 
in adempimento ai disposti normativi, il progetti sta, ha definito il seguente quadro economico, pertanto l'importo 
progettuale è pari ad € 90.981,09, comprensivi di lavori, oneri per la sicurezza, somme a disposizione 
dell'Amministrazione ed I.V.A., prenotati al n. 29, esercizio finanziario 2019 capitolo 48 denominato 
"manutenzione autostrada ed impianti"; 
A) LAVORI: 

A l) Importo Progetto € 70.527,98 

A 2) oneri della sicurezza inclusi nei lavori 
non soggetti a ribasso d'asta 

Sommano i lavori al lordo degli oneri (A2+A3) 

€ 1.078,08 

€ 69.449,90 

€ 70.527,98 

A 3) Lavori a base d'asta (AI-A2) 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

B l) per Spese Tecniche (2%) 
B 2) per Imprevisti 5,00 % 
B 3) per I.V.A. 22% 

Sommano 

€ 1.410,56 
€ 3.526,40 
€ 15.516,16 
€ 20.453,11 __ .:::;.;20:..;,..4.;..:;5.:::;.;3,:;:;_11;:_ 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 90.981,09 
Che, a seguito delle operazioni di gara svoltasi in data 19 febbraio 2019, Il presidente della Commissione 
di Gara, ha trasmesso il "Verbale di esito gara per affidamento dell'appalto mediante procedura negoziata, 
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera C del D.Lgs. 50/2016," agli atti del presente provvedimento, con il 
quale comunicava che la migliore offerente è l'impresa S.G.M. P.I. 03376730879 che, in applicazione 
dell'art. 95 del D.Lgs.50/2016 comma 4 lettera a) i lavori di cui in oggetto, con l'offerta al ribasso del 
7,7584% corrispondente ad un importo netto dei lavori pari ad €. 64.107,81,oltre oneri di sicurezza pari 
ad €.1.078,08 e oltre IV A di legge; 
Ritenuto, dover procedere, all'approvazione degli atti di gara relativi ai "Lavori urgenti per il collegamento 
telematico tra la sede Master di Scoppo e le gallerie di Tindari, Capo D'Orlando e il casello di Milazzo tramite 
Ponti Radio a 5 GHz ed il potenziamento dei apparati esistenti per la trasmissione dei flussi dati e di 
videosorveglianza" CIG n. 786868547; 
Visto l'art.46 del D.lgs.118/11 e sm.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria 
Visto: 
Il redigendo bilancio pluriennale 2019-2021 esercizio finanziario 2019 



Consorzio per le 
AUT'OSTRADE SICILIANE 

Contrada Scoppo 981.00 Messina 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
la nota 63509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio 
2019, sino al 30 aprile 2019; 
Visto: 
Il D.Lgs 50/2016 e s.s.m. 
"Verbale di esito gara" del 19/04/2019; 
Il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerto ribasso d'asta del 7,7584% viene così ridefinito: 
A LAVORI: 

A l) Importo lavori al netto del 
ribasso d'asta pari al 7,7584% € 64.107,81 

A 2) oneri della sicurezza inclusi nei lavori 
non soggetti a ribasso d'asta 

Importo totale dei lavori al lordo degli oneri 

€ 1.078,08 

€ 65.185,89 

B Somme a disposizione dell' Amministrazione: 

B l) per Spese Tecniche (2%) 
B 2) per Imprevisti 5,00 % 
B 3) per I.V.A. 22% 

Sommano 

€ 1.410,56 
€ 3.526,40 
€ 15.427,03 

€ 20.363,99 €o 20.363,99 

IMPORTO 
PROGETTO 

TOTALE DEL 
€. 85.549,88 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 
DECRETA 

Art. 1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2 Prendere atto e approvare gli atti e i verbali della gara, esperita mediante procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera C del D.Lgs. 50/2016 e s.m. per l'appalto dei "Lavori urgenti per il collegamento 
telematico tra la sede Master di Scoppo e le gallerie di Tindari, Capo D'Orlando e il casello di Milazzo tramite 
Ponti Radio a 5 GHz ed il potenziamento dei apparati esistenti per la trasmissione dei flussi dati e di 
videosorveglianza "; 
Art. 3 Prendere atto che la migliore offerente è S.G.M. con sede in C.da Pulica Colle del Gelsomino - Aci 
Sant' Antonio (CT) P.I. 03376730879, con il ribasso del 7,7584% corrispondente all'importo netto contrattuale di 
€. 65.185,89, di cui €. 64.107,81 per lavori, €. 1.078,08 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, oltre 
ad €. 20.363,99 per somme a disposizione dell' Amministrazione ed IV A, per un importo totale complessivo da 
impegnare pari ad €. 85.549,88; 
Art. 4 Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 

Finanziari e di Ragioneria; Gestione Gare ed appalti; Contratti - Ufficiale Rogante; 
IL RESPONSAB UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Geo 

VISTO: IL DIRETT 
Ing. Salvator 

A DI ESERCIZIO 

Allegati: Decreto 44/DATE/2019; Verbale del 19/04/2019 


